
  Caderno I do dia 23 de Setembro de 2021   Ano XXIII Nº 5595

SEJUV

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 -

SEJUV.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº

001/2021 – SEJUV. RETIFICA

DISPOSIÇÃO DE PRÉ-REQUISITO PARA

INSCRIÇÃO E PRORROGA PRAZOS.

RETIFICAÇÃO

O Secretário de Esporte e Juventude, no uso de suas

atribuições legais, por meio da Secretaria de Esporte e Juventude –

SEJUV, torna público o Edital de Retificação do processo seletivo

simplificado nº 001/2021 – SEJUV, para contratação imediata de

profissionais e formação de cadastro de reserva para cargos de

Porteiros, Vigias e Auxiliar de Serviços Gerais (ASG), em vacância,

passam a ser considerados, para todos os fins, da seguinte forma:

CONSIDERANDO que o número de inscritos no processo seletivo

simplificado mostrou-se insatisfatório para o preenchimento do

número de vagas ofertadas na formação do cadastro de reserva,

passam a ser considerados, para todos os fins, da seguinte forma:

Cláusula Quarta – Dos Pré-Requisitos para assumir os cargos de

Porteiros, Vigias e Auxiliar de Serviços Gerais (ASG)

Onde se lê

• Comprovação de Ensino Fundamental Completo;

Leia-se

• Comprovação de Ensino Fundamental Completo para

candidatos que formarão o cadastro de reserva, dispensado

o referido grau de escolaridade completo para os candidatos

selecionado para contratação imediata, tendo em vista o

caráter de urgência no preenchimento dessas vagas.

Cláusula Oitava – Das Inscrições

Onde se lê

8.1 Os interessados deverão se inscrever entre os dias 21 e 22 de

setembro de 2021 na Sede da Secretaria de Esporte e Juventude de

Juazeiro do Norte, no período das 8h00 às 11h00 e 13h00 às 16h00.

Leia-se

8.1 Os interessados deverão se inscrever entre os dias 21 e 24 de

setembro de 2021 na Sede da Secretaria de Esporte e Juventude de

Juazeiro do Norte, no período das 8h00 às 11h00 e 13h00 às 16h00.

Cláusula Oitava – Das Inscrições

8.2 Os documentos pessoais relacionados abaixo deverão ser entregues

em um envelope simples lacrado identificado com NOME e CPF do

candidato para avaliação na seguinte sequência:

Onde se lê

• Cópia frente e verso do Certificado de Conclusão de Curso

de Ensino Fundamental ou superior a este;

Leia-se

• Cópia frente e verso do Certificado de Conclusão, se

concluso, de Curso de Ensino Fundamental ou superior a

este;

Cláusula Décima Primeira – Dos Recursos para os cargos de Porteiro,

Vigia e Auxiliar de Serviços Gerais (ASG)

Onde se lê

11.3 Os recursos deverão ser entregues no Setor de Administrativo da

Secretaria de Esporte e Juventude de Juazeiro do Norte, no período

das 8h00 às 11h00 do dia 24 de setembro de 2021.

Leia-se

11.3 Os recursos deverão ser entregues no Setor de Administrativo da

Secretaria de Esporte e Juventude de Juazeiro do Norte, no período

das 8h00 às 11h00 do dia 28 de setembro de 2021.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Juazeiro do Norte-CE, 23 de setembro de 2021.

                        JOSÉ BENDIMAR DE LIMA JÚNIOR

Secretário de Esporte e Juventude de Juazeiro do Norte-CE.

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

ANEXO A - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Passam os prazos previstos dessa

DATA ETAPAS DA SELEÇÃO

21 e 22 de setembro de 2021                                                Inscrições

23 de setembro de 2021              Divulgação das inscrições deferidas

23 de setembro de 2021 Resultado Preliminar

24 de setembro de 2021 Período para submissão de Recursos para

Deferimento de Inscrições

27 de setembro de 2021 Resultado Final

28 de setembro de 2021 Convocação dos Aprovados

Para esta

DATA ETAPAS DA SELEÇÃO

21 até 24 de setembro de 2021                                             Inscrições

27 de setembro de 2021              Divulgação das inscrições deferidas

27 de setembro de 2021                                   Resultado Preliminar

28 de setembro de 2021 Período para submissão de Recursos para

Deferimento de Inscrições

29 de setembro de 2021 Resultado Final

30 de setembro de 2021 Convocação dos Aprovados

PORTARIA Nº 044/2021-SEFIN, DE 16 DE SETEMBRO DE

2021

Dispõe sobre prorrogação do prazo para

conclusão de Processo Administrativo

Disciplinar instaurado em face de servidor

público municipal.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN,

no uso das atribuições previstas no art. 139, da Lei Complementar

Municipal n° 12/2006, e considerando o que consta no Processo

Administrativo Disciplinar n° 003.2021/SEFIN, instaurado pela

Portaria n° 024/2021-SEFIN, de 12 de julho de 2021, do Exmo. Sr.

Paulo André Pedrosa de Lima, Secretário Municipal de Finanças,

publicada no Diário Oficial do Município n° 5551, de 19 de julho de

2021,

RESOLVE,

Art. 1° Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, designada pela Portaria n° 1264, de 21

de junho de 2021, publicada no Diário Oficial do Município n°

5537, de 29 de junho de 2021, em face das razões apresentadas pelo

Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 077/

2021, de 16 de setembro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Finanças, Palácio Municipal José

Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 16 de

setembro de 2021.

PAULO ANDRÉ PEDROSA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 0004/2021

PORTARIA Nº 045/2021-SEFIN, DE 16 DE SETEMBRO DE

2021

Dispõe sobre prorrogação do prazo para

conclusão de Sindicância instaurada em face

de servidor público municipal.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN,

no uso das atribuições previstas no art. 139, da Lei Complementar

Municipal n° 12/2006, e considerando o que consta na Sindicância

n° 005.2021/SEFIN, instaurado pela Portaria n° 026/2021-SEFIN,

de 12 de julho de 2021, do Exmo. Sr. Paulo André Pedrosa de Lima,

Secretário Municipal de Finanças, publicada no Diário Oficial do

Município n° 5551, de 19 de julho de 2021,

RESOLVE,

Art. 1° Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, designada pela Portaria n° 1264, de 21

de junho de 2021, publicada no Diário Oficial do Município n°

5537, de 29 de junho de 2021, em face das razões apresentadas pelo

Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 077/

2021, de 16 de setembro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Finanças, Palácio Municipal José

Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 16 de

setembro de 2021.

PAULO ANDRÉ PEDROSA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 0004/2021

PORTARIA Nº 046/2021-SEFIN, DE 16 DE SETEMBRO DE

2021

Dispõe sobre prorrogação do prazo para

conclusão de Sindicância instaurada em face

de servidor público municipal.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN,

no uso das atribuições previstas no art. 139, da Lei Complementar

Municipal n° 12/2006, e considerando o que consta na Sindicância

n° 006.2021/SEFIN, instaurado pela Portaria n° 025/2021-SEFIN,

de 12 de julho de 2021, do Exmo. Sr. Paulo André Pedrosa de Lima,

Secretário Municipal de Finanças, publicada no Diário Oficial do

Município n° 5551, de 19 de julho de 2021,

RESOLVE,

Art. 1° Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, designada pela Portaria n° 1264, de 21

de junho de 2021, publicada no Diário Oficial do Município n°

5537, de 29 de junho de 2021, em face das razões apresentadas pelo

Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 077/

2021, de 16 de setembro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Finanças, Palácio Municipal José

Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 16 de

setembro de 2021.

PAULO ANDRÉ PEDROSA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 0004/2021

PORTARIA Nº 338/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pela servidora A.P.T.,

Matrícula nº 002666, CPF nº xxx.291.xxx-xx, lotada nesta Secretaria

Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar incorrendo no

art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de

2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será conduzido

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264, publicada em 29 de

Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 339/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pelo servidor A.S.N.,

Matrícula nº 002646, CPF nº xxx.229.xxx-xx, lotado nesta Secretaria

Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar incorrendo no

art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de

2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será conduzido

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264, publicada em 29 de

Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito Municipal.

a :Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 340/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pelo servidor

F.D.M.F., Matrícula nº 006450, CPF nº xxx.428.xxx-xx, lotado nesta

Secretaria Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar

incorrendo no art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17

de agosto de 2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será

conduzido pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264,

publicada em 29 de Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito

Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 341/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pelo servidor H.M.S.,

Matrícula nº 020990, CPF nº xxx.114.xxx-xx, lotada nesta Secretaria



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar incorrendo no

art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de

2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será conduzido

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264, publicada em 29 de

Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 342/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pela servidora J.P.S.,

Matrícula nº 020945, CPF nº xxx.869.xxx-xx, lotada nesta Secretaria

Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar incorrendo no

art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de

2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será conduzido

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264, publicada em 29 de

Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 344/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pela servidora

S.R.F.G.., Matrícula nº 002773, CPF nº xxx.829.xxx-xx, lotada nesta

Secretaria Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar

incorrendo no art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17

de agosto de 2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será

conduzido pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264,

publicada em 29 de Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito

Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 346/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pela servidora

S.M.C., Matrícula nº 004017, CPF nº xxx.351.xxx-xx, lotada nesta

Secretaria Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar

incorrendo no art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17

de agosto de 2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será

conduzido pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264,

publicada em 29 de Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito

Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 347/2021 - SESAU, DE 08 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pela

Portaria nº. 0009/2021, no uso de suas atribuições legais que lhe

foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e segs. da

Lei Complementar nº 12/2006 c/c Art. 4º do Decreto nº 28, de 20

de maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessária observância constante aos

Princípios em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal

de1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 953/2021/

SESAU/RH, que aponta possível infração administrativa cometida

por servidor municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo Disciplinar, para

o qual fora encarregado de fazer, respeitando o princípio do

contraditório e da ampla defesa, previstos no art. 5º, LV, da

Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com o fim de apurar na esfera

administrativa possível ato infracional praticado pela servidora T.M.T.,

Matrícula nº 031522, CPF nº xxx.111.xxx-xx, lotada nesta Secretaria

Municipal de Saúde, que pode eventualmente estar incorrendo no

art.119, Inciso II, da Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de

2006, o qual configura abandono de cargo, o qual será conduzido

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264, publicada em 29 de

Junho de 2021, da lavra do Exmo. Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sede da Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de Setembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202103-05067

Interessado (a): MARIA HELENA VIEIRA PIMENTEL

CPF: 307.638.603-44

Natureza: Readaptação de Função

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte – Ceará, 16 de setembro de 2021

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Concorrência nº 2021.09.22.1. A Ordenadora

de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados que estará realizando na sede da

Prefeitura, certame licitatório na modalidade Concorrência tombada

sob o n° 2021.09.22.1, cujo objeto é a contratação de serviços de

engenharia para a execução das obras de readequação das fachadas

frontais com gradis metálicos em diversas unidades escolares

pertencentes ao Município de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio

de sua Secretaria de Educação, conforme especificações apresentadas

junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos

envelopes de Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dia

26 de outubro de 2021, às 09:00 horas. Maiores informações na sede

da Prefeitura Municipal, sito à Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro

- CEP: 63.010-147, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou pelo telefone (88) 3566-1010. Juazeiro do Norte/

CE, 22 de setembro de 2021. Pergentina Parente Jardim Catunda –

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2021.09.22.2. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma

eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações

do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n°

2021.09.22.2, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de

Equipamentos, Material e Suprimentos de Informática destinados

ao atendimento das necessidades de vários setores da Secretaria de

Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus

anexos, com abertura marcada para o dia 06 de outubro de 2021, a

partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas

comerciais ocorrerá a partir do dia 24 de setembro de 2021, às 09:00

horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de

Licitação, sito na(o) Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro, Juazeiro

do Norte/CE, pelo telefone (88)3566-1010, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do

Norte/CE, 22 de setembro de 2021. Raimundo Emanoel Bastos de

Caldas Neves – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento (Fase de Habilitação) – Concorrência nº

2021.07.19.3 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados

que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do

Certame Licitatório na modalidade Concorrência tombada sob o n°

2021.07.19.3, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - JATOBETON

ENGENHARIA LTDA e EDRO ENGENHARIA LTDA, por

cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Inabilitada -

CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, por

descumprimento aos itens 5.2.3.2 e 5.2.3.3 do Edital Convocatório

(Não comprovação de possuir os serviços exigidos como parcelas de

maior relevância pelo edital convocatório). Maiores informações na

sede da Prefeitura Municipal, sito à Praça Dirceu Figueiredo, s/nº -

Centro - CEP: 63.010-147, Juazeiro do Norte/CE, no horário de

08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3566-1010. Juazeiro do

Norte/CE, 31 de agosto de 2021. Uelton de Souza Cardoso -

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2021.04.27.2.

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na locação de

equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,

assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de

acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças de

Juazeiro do Norte/CE.

VALOR ADITIVADO: R$ 19.275,00 (dezenove mil duzentos e

setenta e cinco reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º-I da Lei Federal n. 13.979, de 06

de fevereiro de 2020, alterada pela MP 926, de 20 de março de 2020,

conforme previsão na Cláusula Quarta - item 4.3 do Contrato

Original.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da Secretaria Municipal de Finanças.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Paulo André Pedroza de Lima e Silvanete Dantas

de Araujo.

DATA: 22 de setembro de 2021.

AVISOS E EDITAIS



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 23 DE SETEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
José Wilson de Melo

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
José Tarso Magno Teixeira da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente


